
 

Anbieter von Einzelterminen und Aufstellungsgruppen, 
 
die mit der Anliegenmethode auf der Grundlage der Identitätsorientierten 
Psychotraumatheorie und –therapie (IoPT) arbeiten. Sie haben bei mir oder einem 
anderen Ausbildungsinstitut, das meinen Ansatz teilt, eine Weiterbildung gemacht und 
verfolgen die Neuerungen meines Arbeitsansatzes durch Weiterbildungen, Supervisionen 
und Hospitationen intensiv mit. Es liegt in der Natur der Sache, dass jeder Therapeut und 
jede Therapeutin auf ihre eigene Art und Weise therapeutische Begleitung anbieten. 
 
München, Januar 2019      Prof. Dr. Franz Ruppert 
 

Deutschland Süd 
Banzhaf, Harald, Dr., Bisingen, +49 (0)747691234 

info@dr-banzhaf.de www.banzhaf-nikolaus.de 

Braun-Heberle, Doris, 70199 Stuttgart, +49(0)173 4366937 

dorisbraun.gestalt@gmail.com  www.gestalttherapie-dorisbraun.de 

Casel, Bernd, 73773 Aichwald-Lobenrot, +49 (0)711-315 77708 

kontakt@0711-31577708.de  www.0711-31577708.de  

Denk, Annemarie, 80538 München, +49 (0) 89 95842597 

denk@medibalance.com www.medibalance.com  

Dufhues, Gerlinde, Dr., Esslingen, +49(0)711-3165402 

gerlinde.dufhues@gmx.de  

Ehrenhöfer Axel , Mozartstraße 10, 70180 Stuttgart, + 49 0711 91231320 

www.pilates-stuttgart.de info@pilates-stuttgart.de 

Freund, Christina, München, +49 (0)89 98106761  0171 19338310 

christinafreund@gmx.net www.bindung-trauma-aufstellung.de  

Glas, Helmut, München, 0178 7904228 

helmutglas@yahoo.de www.helmutglas.de  

Goretzki Christa, 81673 München, +49 (0)89 43549731 

Klostergarten@freenet.de www.christa-goretzki.de 

Graf Heike, 91052 Erlangen, 0151 22 613 606, 

info@heikegraf.de  www.heikegraf.de  

Jahns Helge Max, 80634 München, +49 (0) 89-92584759, 01717331838 

www.jahnsberatung.de jahns@jahns.online  

Köhle, Antoneta, 70597 Stuttgart, +49 (0)711 716421 

antoneta.koehle@gmx.de  

Goller, Iris, 72555 Metzingen +49 (0)157 544 388 71 

kottmann.goller@icloud.com   www.heilpraxis-kottmann.de 

Künstler, Alexandra, 90409 Nürnberg, +49(0)160/7211276 oder  

+49(0)6541/813574, kontakt@alexandra-kuenstler.de  

www.alexandra-kuenstler.de  

Nebbe, Marion, 80992 München, +49 (0)89 37985355 

Marion.Nebbe@web.de www.marion-nebbe.de  

Nießen, Hedwig, 72072 Tübingen und Stuttgart, +49 (0)7472-949694 

hedwig-niessen@t-online.de www.hedwig-niessen.com 

Palombo, Nadja, 82275 Fürstenfeldbruck, +49 (0)8141-18042 



palombo@logotherapie.de www.nadja-palombo.de 

Röll, Thomas, 89073 Ulm, +49 (0)731-7157496 

info@roell-coaching.de www@ganzheitliche-zahnmedizin-ulm.de 

 

Praun, Isabel, 80796 München, +49 (0)163 6333076 

info@innenschau.com  www.innenschau.com 

Ruhlig, Sophie, 80805 München, +49 (0)89 32211 265 

sophie@sophie-ruhlig.de  www.sophie-ruhlig.de  

Schaumburg, Birgit, Esslingen, +49 0711 373072 

info@heilpraxis-esslingen.de www.heilpraxis-esslingen.de 

Thoma-Schmid, Christa   89297 Roggenburg, +049 (0)7300 921 059, (0)152 026 490 06 

www.ctsmediation.de  mail@ctsmediation.de  

Schnell, Andrea, Christian-Eisele-Str.3, 73257 Köngen  

andrea.schnell1@gmx.de www.sufoa.de 

Sellmayr, Monika, 80997 München, +49 (0)89 1491865 

monikasellmayr@gmx.net 

Söll, Ute, Allmendingen bei Ulm, +49 (0)7384/952003 oder 0173/6589609 

kontakt@utesoell.de www.utesoell.de 

 

Specht, Manuela, 83646 Bad Tölz 0170  2762533 

manu.specht@t-online.de www.systemische-beratungen-specht.de  

Strauß, Dagmar, München und 84072 Au-Hallertau,  

+49(0)179-2975331 kontakt@praxis-ich-entwicklung.de www.praxis-ich-entwicklung.de  

Tetmeyer, Georg, 72793 Pfullingen, 

georte@t-online.de www.traumapaedagogik-seminar.de 

Völkl, Leonie, 80337 München, 089 746 53 756 

praxis@leonievoelkl.de  www.leonievoelkl.de  

Wolf, Aurora, 73773 Aichwald-Lobenrot, +49 (0)711-315 77708 

kontakt@0711-31577708.de www.0711-315777o8.de 

Wimmer, Elfriede, 81829 München, 0177- 2960761 

www.elfriede-wimmer.de therapie-wimmer@t-online.de 

Wimmer, Elke, 94405 Landau/Isar +49 (0)9951/59694 info@naturheilpraxis-landau.de  

www.naturheilpraxis-landau.de  

Wittmann, Martina, 8615 Augsburg. +49 (0)8 21 48 96 49 

info@traumaaufstellungaugsburg.de www.traumaaufstellung-augsburg.de 

Zötl, Barbara, Osteranger 32, 85665 Moosach b. Grafing /Ebersberg    

+49 (0)8091-567591, (+49)173 8867813, hp-zoetl@zoetl-online.de  

 

 

Deutschland Mitte 
Adamski, Ursula, An der Beek 52 D-41372 Niederkrüchten und 63867 Johannesberg 02163 57 

80 66 oder 0177 66 29 531, naturheilpraxis@ursula-adamski.de www.ursula-adamski.de  

Adler, Marion, 61462 Frankfurt/Königstein, 0176 44452720 

marion-adler@web.de 

Bastian – Helm, Inge, 67547 Worms, 06241 975546, 0176 966 788 22 

inge.helm@web.de www.ganzheitsmedizin-worms.de 

Brombach, Alexander, Köln, +49 (0)22 07 70 64 68 



info@praxis-brombach.de 

Annemarie Denk, 51379 Leverkusen (Opladen), +49 (0)89 95842597 und 0170 4919084, 

c/o CS Coaching Solutions Carsten Schmeisser, denk@medibalance.com www.medibalance.com  

Dietrich, Ewald, Friedhofweg 28, D-69118 Heidelberg 0049 (0)6221 803 999 

ewald.dietrich1@web.de  www.aufstellung-und-beratung.de/wir-ueber-uns.html  

Friedrich, Margret, Lünen/Dortmund, +49 (0)231 80 29 89 oder 0173 35 34 049 

margret.friedrich1@gmx.de www.traumatherapie-aufstellung-luenen.de 

Gauck-Schollmayer, Pia, 55122 Mainz, 06131 384270 oder 0179 24 11 980 kontakt@trauma-

und-identitaetstherapie.de  www.Trauma-und-Identitätstherapie  

Heil, Kornelia, Brunnenweg 9 b, D-61231 Bad Nauheim, 0163-67 44 152 

k-heil@web.de  

Kersten, Ellen, 61348 Bad Homburg, +49 (0)6172 9235995 

Ellen.Kersten@t-online.de www.naturheilpraxis-kersten.de 

Koch, Beate, 45130 Essen, 0201 2437298 

info@beate-koch.de www.beate-koch.de  

Konwiarz, Dieter, 61462 Frankfurt/Königstein, +49 (0)6174 9358940 

info@konwiarz.de www.konwiarz.de 

Kretzschmar, Birgit  65187 Wiesbaden 015774446732   +49 (0)611/700103  

Birgit@kretzschmar-wiesbaden.de , www.Birgit-Kretzschmar.de 

Kronau, Sabine Bahnstrasse 38 45468 Mülheim an der Ruhr 0208/9415231 

s.kronau@osteopathie-in-muelheim.de www.osteopathie-in-muelheim.de  

Künstler, Alexandra, 56841 Traben-Trarbach +49 (0)6541/813574 

kontakt@alexandra-kuenstler.de   www.alexandra-kuenstler.de 

Kuczka, Ruth, Mainz 06131 9196408 0172 6133928 info@naturheilpraxis-hnc    

www.naturheilpraxis-hnc  

Lauer, Sieglinde, 63897 Miltenberg, und in 55545 Bad Kreuznach, 0152 54019680 

linda@llar.de www.linda-lauer.de  

Senger, Gudrun, 53359 Rheinbach 

02226 9088578, 0152 02663401, gudrun.senger@arcor.de  

Schön, Christina, 55270 Essenheim +49 (0)6136/953692 schoenchristina@web.de 

www.christina-schoen.de 

Schulte, Cordula, Essen, +49 (0)201 266 73 05 

praxis@cordula-schulte.de www.therapie.de/psychotherapie/schulte1 

Schultze-Kraft, Alice, 47533 Kleve +49 (0)2821-7155941 

info@traumatherapie-aufstellung.de www.traumatherapie-aufstellung.de  

Stoffers, Andrea, Neuss, +49 (0)2131 9396368 

praxis@hp-stoffers.de  www.hp-stoffers.de  

Wintzen, Sabine, 40235 Düsseldorf, +49 (0)211 36795214 

sabine-wintzen@gmx.de www.sabine-wintzen.de 

 

 

Deutschland Ost 
Common, Carena Cristina, Monbijouplatz 9, D-10178 Berlin 0049(0)30 40048334 

info@ccc-therapie.de    www.ccc-therapie.de 

Jürgen Große, 01594 Heyda bei Riesa, Boritzer Str. 11,  035266-84703, jugros@t-online.de  

www.jugros@t-online.de  

Maier, Lily Anne, 14469 Potsdam, anne_maier@gmx.net, www.prozess-begleitung.com  



Misch, Matthias, 99085 Erfurt, +49 (0)172 7115668 

m.r.misch@web.de www.trauma-therapie-erfurt.de  

Tietz, Andrea, 10179 Berlin, +49 (0)30 2408 3904 

ATietz@core-evolving.de www.core-evolving.de  

Tietz, Josch, 10179 Berlin und 10711 Berlin, +49 (0)30 2408 3904  

JTietz@core-evolving.de  www.core-evolving.de 

Xavier, Catherine, 10625 Berlin 

+49 (0) 30 88694895 oder 0178 5252650 

kontakt@psychotraumatherapie-berlin.de  www.psychotraumatherapie-berlin.de 

 

 

 

Deutschland Nord 
Adelsberger, Sylvia, 30451 Hannover, +49 (0)178 4555542 +49 (0)511 455544 

Sylvia.adelsberger@web.de  

Assel, Birgit, Betheln/Hildesheim, +49 (0)5182 908555 

assel@igtv.de  www.igtv.de 

Blechner, Detlev, 30451 Hannover, +49 (0)511 2109550 

mail@detlev-blechner.de  www.detlev-blechner.de  

Dr. Elbert, Steffen 20251 Hamburg +49 173 8833019 

mail@steffenelbert.com www.steffenelbert.com  

Fischedick, Gerlinde, Ostwenderstr. 7 A 30161 Hannover +49 (0)511- 89 84 614, 0171- 54 39 576 

www.zentrum-lebenstraining.de  gerlinde-fischedick@t-online.de  

Friedrich, Margret, Friedhofstraße 41a, 44536 Lünen, +40 (0)0231 80 29 89, 0173 35 34 049 

www.traumatherapie-aufstellung-luenen.de  margret.friedrich1@gmx. de 

Kirschniok, Kerstin, Hildesheim, +49 (0)5064 26 84 028 oder 0171 46 70 282 

kerstin.kirschniok@yahoo.de 

www.kerstin-kirschniok.de 

Klauß, Charlotte, D-32479 Hille, +49 (0)571-404 3440 

charlotte.klauss@web.de     www.charlotte-klauss.de  

Mießner, Norbert, Bremen +49 (0)151 1556 2222 info@norbert-miessner.de  

www.norbert-miessner.de  

Neumann-Kumm, Beate, 31137 Hildesheim/Himmelsthür +49 (0)5121/41230 

info@neumann-kumm.de    www.neumann-kumm.de 

Ruhlig, Sophie, 20144 Hamburg, +49 (0)89 32211 265 

c/o Privatpraxis von Christine Gundlach sophie@sophie-ruhlig.de  www.sophie-ruhlig.de  

Schürmann, Corinna, 22765 Hamburg, +49 (0)40 50036365 oder 0176 30626129 

mail@trauma-nord.de  www.trauma-nord.de 

Schürmann, Marina, 28203 Bremen, +49 (0)421 684 52 53 oder 0176 310 61 529 

kontakt@ankerlicht-bremen.de  www.ankerlicht-bremen.de 

Thiessen, Beate, 25774 Lunden Luisenstr.8 + 49 (0)4882/6060060. 

www.beateclaussen.de  bthiessen93@gmail.com  

van der Wal, Matte Marij MSc, Drentwede, 49406 Diepholz, +49 (0)4246 96 32 93 

mail@ganzheitlicheberatungfuermich.de  www.ganzheitlicheberatungfuermich.de 

Ziesemer, Katja, 31303 Burgdorf (bei Hannover), 0172-4116658 oder 05136-8046071, 

katjaziesemer@online.de www.katjaziesemer.de  

 



 

England 
Broughton, Vivian, London, +44 (0) 7813812852 

info@vivianbroughton.com  www.vivianbroughton.com 

 

Frankreich 
Margrit Senn, 68220 Knoeringue, +33 389 68 73 23 

m.senn@essenntial.com  www.essenntial.com  

 

Italien 
Manukian, Patrizia, Bologna, Bozen, Meran, Piacenza +39 (0)348 716 44 77  

Pmanukian67@gmail.com  www.ritrovaresestessi.com  

 

 

Österreich 
Czopak, Christa, Neusiedel am See, 0043 (0)699 11072452 

christa.czopak@aon.at  www.christa-czopak.at  

Maga. Gerstgrasser, Isabella A-6800 Feldkirch, Vorarlberg 

0043 (0) 650/69 47 114 

praxis@isabella-gerstgrasser.at  www.isabella-gerstgrasser.at  

Hansen, Meike, 1140 Wien, 0043 680 24 87 150 

info@musiktherapie-hansen.at  www.musiktherapie-hansen.at 

Mag. Siegmar Leitl, Linz,  0043 (0) 664 1216789, office@siegmarleitl.at  www.siegmarleitl.at  

Lipa, Joanna, 1200 Wien, Pappenheimgasse 3/3, +43(0)69911540074 

erfreutesherz@gmail.com  www.erfreutesherz.com 

Mautner, Susanne, 1140 Wien und 3830 Waidhofen an der Thaya, +43 (0)664 9152424  

info@susannemautner.at  www.susannemautner.at 

Perg, Ingrid, Lienz, +43 (0) 664 393 22 96 

office@ingridperg.at  www.ingridperg.at 

Schmalnauer, Bettina, Hauptstraße 13, 4694 Ohlsdorf bei Gmunden, +43 (0)664 1461381 

office@gesundheitswerkstatt.co.at   www.gesundheitswerkstatt.co.at  

Schmidseder, Sabine A-4910 Pattigham +43 0650 78 62 429 sabine.schmidseder@aon.at  

www.schmidseder.at  

Weixler, Ursula A-1020 Wien und A-8044 Graz-Weinitzen, 

+43 (0)664 84 29 288, u.weixler@gmx.at 

 

Portugal/Spanien 
Milagros, Carmona, Av. Elias Garcia, 76, 3º D . 1050-100 Lisboa, +351-964609229 

marimicarmona@hotmail.com  

 

Niederlande 
de Vries Walter, Culemborg, 0031615891758, devries.walter@gmail.com    www.zielsbelang.nl 

Helling, Mariska, Culemborg  0031646550012, www.mariskahelling.nl, 

Lamers, Valeria, Den Haag, +31653702343, info@coretanima.com  www.coretanima.com 

van der Wal, Matte Marij drs, 3543 BN Utrecht, +31 (0)30 67 00 413 

mail@kleurbekennen.eu  www.kleurbekennen.eu en www.eetjegezond.eu 



Wentink, Margriet, Tiel, +31 (0) 344 61 71 11 

info@interaktiel.nl  www.interaktiel.nl 

 

 

 

Norwegen 
Thorsheim, Marta, Oslo, +47 (0)91667211 marta@iopt.no  www.iopt.no  

www.facebook.com/iopt.no  

 

Polen 
Lipa, Joanna, 39-200 Debica, Podkarpacie, +48 730416097 

lipa.joanna@wp.pl  www.erfruetesherz.com/pl  www.laya.jimdo.com 

Korytowska, Kama, kama@korytowska.eu +48 535 540 699 

 

 

Schweiz 
Baldini, Susanne, 405 Winterthur, 0041 52 2322139 

Susanne.baldini@bluewin.ch  www.susanne-baldini.ch  

Blum, Alexandra, Neuackerstrasse 3, CH-5408 Ennetbaden, +41 78 705 95 33, 

www.alexandrablum.ch  coaching@alexandrablum.ch  

Herrmann, Beate, Frauenfeld, +41 (0)79 447 36 30 

info@anliegenaufstellen.ch  www.anliegenaufstellen.ch 

Ring, Gila, Basel, +41 (0) 76 579 44 77 

ring.seminare@gmail.com  www.gilaring.ch 

Senn Margrit, 4054 Basel , +41 79 292 56 26 

m.senn@essenntial.com  www.essenntial.com  

 

Singapore 
Christine Wong Contact: +65 96803537 

883 North Bridge Road, Singapore 357905 

christine@christinewong.sg  www.christinewong.sg  

https://facebook.com/systemoftheheart  

https://www.youtube.com/christinefoongwong  

 


